Asrın ilk yarısında teşekkül eden ve temel neden olarak "Kur'an Lafızlarının Mahluk olup-olmaması"nın tesbit edildiği, Eş'ariler ile Hanbeliler arası tartışmalara mezhep taassubu eklenince süreç dinmek bilmeyen çatışmalara evrilmiştir. Bazı bölgelerde Eş'ari alimlerin can güvenliği dahi kalmamıştır (Zehebi:459).

Bir tarihçi ve fakih olan İbn Cerir et-Taberî (öl. 310/923), kendi anlayışına karşılık, İbn Hanbel'i fakihten ziyade muhaddis olarak gördüğü için "İhtilâfî'l-Fukahâ" adlı eserinde ismini zikretmemiştir. Bunun davranışı üzere Bağdat Hanbelîlerinin taassubi tavırları sonucunda evi kuşatılmış ve taşlanmıştır. Taberî'nin ölümünün ardından cenazesi, korku nedeniyle gece evinin içerisine gömülmüştür.

Badis'in (ö.454/1062) baskı ve girişimiyle Hanefî Mezhebi tamamen

unutturulmuş, bölge halkına Maliki Mezhebine tabi olmaları konusunda çeşitli baskılar eziyetler yapılmıştır. Ve sonuç olarak bölgede en yaygın mezhep Maliki mezhebi olmuştur. Hişâm b. Abdurrahman (ö. 180/796) döneminde Endülüs'ün resmi mezhebi haline gelen Mâlikîlik hükümdarlar tarafından himaye edilmiştir. Kur'an-ı Kerîm ve el-Muvatta dışında hiçbir kitabı tanımayan mukallitler, diğer mezhepleri baskı altında tutmuş ve ihtilafa yol açabilecek fikhî veya felsefî her tür fikre karşı çıkmışlardır (Telkenaroğlu,2016: 26). Muhammed b. Ahmed el-Makdisî (ö. 390/1000 civarı), Endülüs Emevileri'nde sadece Mâlikî mezhebinin tanındığını, Şâfiî ve Hanefî mezhebine mensup kişilere hoşgörüyü bakılmadığını, hatta Mu'tezilî veya Şii itikadını benimseyenlerin her an öldürülme korkusuyla yaşadıklarını aktarmaktadır. Yine, İran miladi XVI.

Büyük Selçuklu Devleti'nin ilk hükümdarı Tuğrul Bey (ö. 455/1063) de, Eş'arî-Şâfiî kimseleri üst düzey siyasi görevlerden el çektirerek bu görevleri Mu'tezilî-Hanefî kitlelere vermiştir. Şâfiî ve Eş'arîlere karşı düşmanlığıyla tanınan ve özellikle İmam Şâfiî aleyhinde konuşmalar yaptığı bilinen Vezir Kündürî de (ö. 456/1064) Mu'tezilî-Hanefîleri önemli devlet kadrolarına atamış ve Eş'arî, Şâfiî, Rafizî, sûfi kesimlere karşı sistematik şekilde baskı politikası izlemiştir. Resmi mezhebi Hanefîlik olan Osmanlı devletinde de XVI. asrın ortalarından itibaren kadı ve müftü beratlarında kaza ve fetvanın Hanefî mezhebine göre verilmesi kural halinde gelmiştir.

Hemen hemen her Mezhep kendi görüşünü temellendirmek için ana kaynak olan Kur'anı Kerim'i kullanmak istemiştir, çünkü Kur'an üzerinde ihtilaf yoktur ve değişikliğe uğramadığı hususunda ittifak edilmiştir. İnsanoğlunu dini metinlerde kendi düşüncelerine

uygun tasarrufta bulunmaya sevk eden şey taassup adı verilen zaafıdır. Şî müfessir Ebü'l-Kâsım Furât b. İbrahim b. Furât el-Kûfi (ö. 310/922) Fâtiha suresinde geçen “Bizi dosdoğru yola ilet! Kendilerine nimet ver- diklerinin yoluna” (el-Fâtiha 1/6-7) âyetini “Kendilerine nimet verilenler Hz. Ali'nin taraftarları, nimet ise Hz. Ali'nin velayetidir” şeklinde tefsir etmektedir.

Özellikle dini liderine kutsallık atfetmek ve liderinin sözlerini dinde bir hüccet olarak kabul etmek çatışma ortamının doğmasını tetikleyen taassup romantizminin bir sonucudur. Örneğin Hanefî mezhebi fakihlerinden İbn Cercîs ismiyle meşhur Seyyid Dâvûd b. Süleymân’ın (ö. 1299/1882) şu sözleri, eleştiriye konu olabilecek niteliktedir: “Müctehid imamların görüşlerinden herhangi birinin şeriat dışına çıkmış olduğunu düşünmek asla doğru değildir. Nasıl şeriat dışına çıkmış olabilirler? Onlar görüşlerinin kitap, sünnet ve sahabe icthadlarına dayandığını bilirlerdi. Doğru keşfe sahiptiler. Ruhları Peygamber’in ruhuyla buluşurdu. Delillerinde çekimser kaldıkları bütün meseleleri, keşif ehline malum şartlar çerçevesinde, uyanıkken karşılıklı konuşma sırasında ‘Yâ Rasûlallah! Bu senin buyruğun mudur, değil midir?’ diye Hz. Peygamber’e sorarlardı... Keşif ehli icmâ ile müctehidlerin vahiy ilimlerinde Peygamberin varisi olduğu görüşündedir. Hz. Peygamber günahattan masum olduğu gibi vârisleri de hatadan korunmuştur” Yine övgüde aşırı olarak niteleyebileceğimiz bir örnek daha sunmamız gerekirse; Ebü'l-Kâsım İbn Mende (ö. 470/1078), Ahmed b. Hanbel hakkında “O, Müslümanların lideri, müminlerin efendisidir. Onunla yaşar; onunla ölürüz. İnşallah da onunla haşır olacağız. Bunun dışında bir şey söyleyeni de cahillerden sayarız” sözlerini ekleyebiliriz. Kendisi bir Mâlikî olan Ebû Bekir İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148) de “Eğer adaleti gözetmemekten korkarsanız, o zaman bir tane eş ile veya sahip olduğunuz câriyelerle yetinin. Doğruluktan ayrılmamak için bu daha elverişlidir” (en-Nisâ 4/3) âyetini işlerken İmam Şafî ile ilgili bir değerlendirmesinde; “Şafî’nin benimsediği görüşlerin, ondan rivayet edilen bilgilerin ve onun taşıdığı sıfatların tamamı Mâlik’ten alıntıdır ve onun denizinden bir yudumdur.